РЕШЕНИЕ
заседания МОО «Совет ректоров вузов
Санкт-Петербурга и Ленинградской области»

12.09.2022 г.									                   № 4

Присутствовали:  53 человека.

Председатель: Демидов А.В.

Секретарь заседания: Шевчик А.П., ректор ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный технологический институт (технический университет).

1. О предложениях МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области» для работы Комиссии по развитию системы высшего образования
СЛУШАЛИ: А.В. Демидова, В.С. Литвиненко.
РЕШИЛИ: Создать рабочую группу для разработки и внесения предложений в Министерство науки и высшего образования России.
ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

2. О внесении изменений в Устав МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области».
СЛУШАЛИ: Демидова А.В., Литвиненко В.С., Шелудько В.Н., Максимцева И.А., Михеева В.Л., Спиридонова А.П., Окрепилова В.В., Смешко О.Г.

РЕШИЛИ:
1.Внести изменения в Устав МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области» об изменении срока полномочий Председателя Совета ректоров, заместителей Председателя Совета ректоров, Президиума Совета ректоров и Председателей Комиссий по направлениям деятельности Совета ректоров сроком на 5 лет.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 52, «Воздержался» -1.
2.Включить в состав Президиума МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области» Комиссию по инклюзивному образованию (п. 9.6. Устава).
ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

3.Внести в п. 7.3.1. Устава изменения о поступлении целевых средств на проекты МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области».
ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

4.О продлении полномочий Председателя МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» А.В. Демидова на срок 5 лет.
СЛУШАЛИ: Литвиненко В.С., Смешко О.Г., Михеева В.Л., Пахомову Н.В., Максимцева И.А., Максимова А.С., Окрепилова В.В.

РЕШИЛИ: Продлить срок полномочий Председателя Совета ректоров Алексея Вячеславовича Демидова сроком на 5 лет.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

3. О предложениях по составу Комиссии о внесении предложений по изменению правил приема в вузы России на следующий год.
СЛУШАЛИ: Демидова А.В., Дваса Г.М., Максимцева И.А., Шевчика А.П., Смешко О.Г., Оводенко А.А., Максимова А.С.
РЕШИЛИ: Определить состав Комиссии по внесению предложений об изменениях в правила приема в вузы России на следующий год:                    Шелудько В.Н., Антохина Ю.А., Максимцев И.А., Пахомова Н.В., Сайганов С.А., Наркевич И.А., Смешко О.Г., Иванов К.М.
ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.
4. О ходе подготовки к изданию юбилейной книги «50-лет Совету ректоров»
СЛУШАЛИ: А.В. Демидова, В.Е. Романова.
4.1. Учитывая снижение престижа высшего образования, снижение уровня качества образования у абитуриентов (результаты ЕГЭ, вступительных испытаний), понижение интереса и мотивации к получению высшего образования, а также учитывая возросший интерес предприятий и работодателей на запрос  высококвалифицированных кадров, предлагается рассмотреть вопрос о формировании Проекта «История развития высшего образования» с целью привлечь внимание к проблеме.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению. Разработать план подготовки и реализации Проекта.
Прием в состав МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области» на основании личного заявления:
РЕШИЛИ: Принять в состав МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области»:

· Батюкова Николая Михайловича  -  ректора ЧОУ «Институт стоматологии последипломного образования»;

· Вотинова Александра Андреевича  –  начальника ФКОУ ВО  «Санкт-Петербургский университет Федеральной службы исполнения наказаний.
ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

Председатель
Совета ректоров							        А.В. Демидов
[bookmark: _GoBack]

Секретарь заседания						        А.П. Шевчик
3